

## Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **Epure C. Violeta-Anca**

Denumirea postului didactic: asistent, șef de lucrări / lector, Poziția 26

## Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de doctor în istorie
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	10 (zece) - Diploma de licență
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Da – Copie după certificatul de absolvire a studiilor psihopedagogice

## Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	<b>2.9. Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH.</b> (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	<i>Les Principautés Roumaines à la limite des XVIII-ème – XIX-ème siècles dans la vision d'un haut officier russe</i> , în "Transylvanian review", vol. XX, supplement no. 2:2 (2011), p. 11-18 – REVISTĂ COTATĂ ISI, ISSN 1221-1249, (primul număr indexat 1/SPR2008);	105
2.	<b>2.10. Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).</b>	<i>La société roumaine à la limite des XVIII-e - XIX-e siècles. Contacts et images françaises</i> , în "Codrul Cosminului", seria nouă, 2010, nr. XVI (2), Editura Universității din Suceava, 2010, p. 49-68;	35
		<i>Considérations sur l'alimentation des habitants des Principautés Roumaines dans la vision des consuls et des voyageurs français de la période d'avant 1848</i> , în „Codrul Cosminului”, XVIII, nr. 2/decembrie 2012, p. 389-400;	35
3.	<b>2.13. Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).</b>	<i>Imaginea femeii în Principatele Române în perioada prepașoptistă în viziunea consulilor și călătorilor străini</i> , în „Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis”, 5, 2013, p. 403-416, ISSN 2066-9143, EISSN 2344-5432;	20
		<i>Personalitatea lui Napoleon Bonaparte</i> ,	20

		<i>războaiele napoleoniene și ecoul lor în Principatele Române, în „Terra Sebus. Acta Musei Sabesiensis”, 6, 2014, p. 377-397, ISSN 2066-9143, EISSN 2344-5432 www.cclsebes.ro/muzeul-municipal-ioanraica/terra-sebus.html</i>	
4.	<b>2.14. Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)</b>	<i>Societatea moldovenească a începutului de veac XIX în corespondența publică și privată, în volumul Istoria între mituri și realități ale României moderne. Profesorului universitar doctor Dumitru Vitcu la împlinirea vârstei de 70 de ani, coordonatori: Iosif Iulian Oncescu, Radu Florian Bruja, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2009-2010, p. 33-57;</i>	20
		<i>Principatele Române în memorialul de campanii al generalului Louis-Alexandre Andrault de Langeron (1763-1831), în volumul Slujind-o pe Clio. In honorem Dumitru Vitcu, coordonatori: Mihai Iacobescu, Gheorghe Cliveti, Dinu Balan, Editura Junimea, Iași, 2010, p. 292-314;</i>	20
		<i>Autohtoni și alogeni în viziunea consulilor și călătorilor francezi prepașoptiști, în volumul Dilemele conviețuirii în procesul modernizării societății românești în spațiul est-carpatic (secolele XIX-XX), volum coordonat de Cătălin Turliuc și Mihai Ștefan Ceaușu, Editura Junimea, Iași, 2011, p. 393-432;</i>	20
		<i>Anul revoluționar 1821 în viziunea consulilor și voiajorilor francezi prepașoptiști, în volumul Istorie și educație. In honorem Mihai Lazăr, coordonator Mihai Iacobescu, Editura Junimea, Iași, 2012, p. 349-364;</i>	20
		<i>Obiceiuri, moravuri și viață mondenă în Principatele Române din perioada prepașoptistă în viziunea consulilor și voiajorilor francezi, în volumul Crezul istoriei. In honorem prof. univ. dr. Mihai Iacobescu la 75 de ani, coordonatori: prof. univ. dr. Ștefan Purici, prof. univ. dr. Dumitru Vitcu, Editura Junimea, Iași, 2013, p. 173-194;</i>	20
		<i>Evoluția programelor de studii, în volumul Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava. 50 de ani (1963-2013), coordonator profesor univ. dr. Ștefan Purici, Editura Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava, 2013, p. 79-97;</i>	20

		<i>Doctor Honoris Causa</i> , în volumul <i>Universitatea "Ștefan cel Mare. 50 de ani (1963-2013)</i> , coordonator profesor univ. dr. Ștefan Purici, Editura Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava, 2013, p. 184-199;	20
5.	<b>2.18. Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).</b>	<i>Figures de médecins français dans les Principautés Roumaines dans la période précédant la révolution de 1848</i> , în „Codrul Cosminului”, XIX, nr. 1/iulie 2013, p. 47-56;	10
		<i>Voyager avant 1848 à travers les Principautés Roumaines: les chemins dans la vision des consuls et voyageurs français</i> , în „Codrul Cosminului”, vol. XX, nr. 1/2014, p. 91-112, ISSN 1224-032x, EISSN 2067-5860(e);	10
6.	<b>2.21. Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate</b>	<i>L'image des Principautés Roumaines dans les mémoires de campagne du général Louis-Alexandre Andrault de Langeron (1763-1831)</i> , în „Doct-Us”, anul II, nr. 1, 2010, Editura Universității din Suceava, p.55-66;	5
		<i>La Moldavie et la Valachie au début du XIX-ème siècle dans la vision du consul français Charles Frédéric Reinhard</i> , în „Doct-Us”, anul II, nr. 2, 2010, Editura Universității din Suceava, p. 143-154;	5
		<i>Quelques considérations sur l'activité du vice-consul français de Iași, Joseph Parant (1796-1798)</i> , în „Doct-Us”, anul III, nr. 1, 2011, Editura Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, p. 87-94;	5
7.	<b>2.25. Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).</b>	<i>Principatele Române în memorialul de campanii al generalului Louis-Alexandre Andrault de Langeron (1763-1831)</i> , susținută la sesiunea de comunicări științifice Alma Mater Sucevensis, ediția a X-a, Suceava, 6 martie 2010, Secțiunea de istorie modernă și contemporană;	5
		<i>Principatele Române la cumpăna dintre secolele XVIII-XIX în viziunea unui înalt ofițer rus</i> , susținută la Conferința Națională a Doctoranzilor în Istorie, organizată de Universitatea "Babeș Bolyai" Cluj-Napoca, Facultatea de Istorie și Filozofie, Academia Romana - Centrul de Studii Transilvane, Bara Marelui, Hunedoara, 16-19 septembrie 2010;	5
		<i>Societatea românească la hotarul dintre secolele XVIII-XIX. Contacte și imagini</i>	5



	<p><i>franceze, susținută la Simpozionul Național Bucovina - File de Istorie, Secțiunea Istorie modernă și contemporană, Ediția a XII-a, Suceava, Consiliul Județean Suceava, Muzeul Bucovinei Suceava, Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava, Facultatea de Istorie și Geografie, Direcția Județeană pentru Cultură și Patrimoniul Național Suceava, 26-27 noiembrie 2010;</i></p>	
	<p><i>Câteva considerații despre activitatea viceconsulului francez de la Iași, Joseph Parant (1796-1798), susținută la Sesiunea de comunicări științifice Alma Mater Sucevensis, ediția a XI-a, Suceava, 4 martie 2011, Secțiunea de istorie modernă și contemporană;</i></p>	5
	<p><i>Autohtoni și alogeni în Principatele Române în viziunea consulilor și călătorilor francezi prepașoptiști, susținută la Simpozionul Național Bucovina, File de Istorie, ediția a XIII-a, Secțiunea de Istorie Modernă și Contemporană, Suceava, 25-26 noiembrie 2011;</i></p>	5
	<p><i>Imaginea femeii în Principatele Române în perioada prepașoptistă în viziunea consulilor și călătorilor francezi, susținută la Sesiunea de comunicări științifice Alma Mater Sucevensis, ediția a XII-a, Suceava, 7 martie 2012, Secțiunea de istorie modernă și contemporană;</i></p>	5
	<p><i>Considerații despre alimentația locuitorilor din Principatele Române în viziunea consulilor și voiajorilor francezi din perioada prepașoptistă, susținută la Sesiunea de comunicări științifice Bucovina, File de Istorie, ediția a XIII-a, Secțiunea de Istorie Modernă și Contemporană, Suceava, 23-24 noiembrie 2012;</i></p>	5
	<p><i>Organizare bisericească, credințe și superstiții în Principatele Române în viziunea consulilor și voiajorilor francezi prepașoptiști, susținută la Sesiunea de comunicări științifice Alma Mater Sucevensis, ediția a XII-a, Suceava, 7 martie 2013, Secțiunea de istorie modernă și contemporană;</i></p>	5
	<p><i>Figuri de medici francezi în Principatele</i></p>	5



		<i>Române în perioada prepașoptistă, susținută la Simpozionul internațional Cucuteni 5000 Redivivus, ediția a VIII-a, Suceava, 12-15 septembrie 2013;</i>	
		<i>Starea drumurilor din Principatele Române în perioada prepașoptistă în viziunea consulilor și voiajorilor francezi, susținută la Simpozionul național Bucovina. File de Istorie - ediția a XV- a, Secțiunea: Istorie Modernă și Contemporană, 27 –29 noiembrie 2013;</i>	5
		<i>Personalitatea lui Napoleon Bonaparte, războaiele napoleoniene și ecoul lor în Principatele Române, susținută la Simpozionul Alma Mater Sucevensis, Secțiunea de Istorie Modernă și Contemporană, Suceava, martie 2014;</i>	5
		<i>Așezările, casele și arhitectura din Principatele Române în viziunea consulilor și voiajorilor francezi din perioada prepașoptistă, susținută la Sesiunea de comunicări științifice Bucovina, File de Istorie, ediția a XVI-a, Secțiunea de Istorie Modernă și Contemporană, Suceava, 27-28 noiembrie 2014;</i>	5
8.	<b>2.53. Raport de cercetare științifică susținut în departament.</b>	Noiembrie 2011 – susținerea raportului de cercetare în cadrul DSUSP, în vederea susținerii ulterioare a tezei de doctorat cu titlul <i>Societatea românească prepașoptistă în viziunea străinilor: consuli și călători francezi</i> , coordonator științific prof. univ. dr. Dumitru Vitcu.	20
9.	<b>2.54. Susținere publică teza doctorat</b>	Noiembrie 2011 – susținerea tezei de doctorat cu titlul <i>Societatea românească prepașoptistă în viziunea străinilor: consuli și călători francezi</i> , coordonator științific prof. univ. dr. Dumitru Vitcu.	50

\* Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

**TOTAL PUNCTAJ: 520 puncte**

Întocmit,  
Nume, prenume și semnătură candidat  
Epure C. Violeta-Anca



Data,  
07.01.2015

